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ÚVOD

Pro téma této bakalářské práce jsem si zvolil ergoterapeutické přístupy u dětí

s ADHD. Život těchto dětí je charakterizován jako stálý zápas o uznání a touha po

úspěchu. Zde se mohou ale vyskytnout problémy s poruchou pozornosti a nevhodné

chování s hyperaktivitou nebo bez ní, která by podle výzkumů měla končit prepubertou.

Ale asi ve 30–50 % dětí a dospívajících přecházejí tyto příznaky až do dospělosti.

V dnešní době si bohužel hodně lidí nedokáže uvědomit, že tyto děti trpí samotou,

kterou si způsobují svým nevědomím chováním vůči vrstevníkům. To u nich může

v dospělosti vést až ke kriminalitě nebo například k užívání návykových látek. Proto se

v této bakalářské práci zaměřuji na tyto problémové oblasti: porucha pozornosti, chování,

hyperaktivita a sociální adaptace. Důležité je také použití určitých ergoterapeutických

přístupů, aby dítě mohlo žít svůj život bez trápení. Tohoto cíle nelze však dosáhnout pouze

prácí ergoterapeuta, ale je důležité, aby došlo ke spolupráci všech členů týmu, kterými

jsou: dětský psycholog, rodiče, škola, lékaři a další. Léčba těchto dětí je težká, dlouhodobá

a s neurčitými výsledky, ale s dopomocí všech členů týmu, je snaha dávat těmto dětem

podporu pro lepší život a ukázat jim, že i ony jsou jedni z nás a že se mohou kamarádit

s ostatními lidmi, pracovat a vést běžný život. Proto bych si přál, aby se moje bakalářská

práce dostala i k rodičům dětí, kterých se tato problematika týká.

V teoretické části jsem se rozhodl seznámit své čtenáře se základní terminologií

syndromu ADHD a také s jeho historií. Dále zde čtenáři naleznou také kapitolu, ve které

jsou popsány symptomy tohoto syndromu. Existuje zde i část s názvem etiologie, která se

věnuje samotnému původu této poruchy. Čtenáři se zde mohou dozvědět i něco o

jednotlivých možnostech nápravy hyperaktivity, jako je například: relaxace, arteterapie,

muzikoterapie, dramaterapie, animoterapie a další. Nevynechal jsem ani zásady přístupů

k dětem trpícím ADHD. V závěru teoretické části se věnuji diagnostickým testům, které se

používají k diagnostice syndromu ADHD.

Praktická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu. Oslovil jsem zde

rodiny s dětmi, u kterých byla tato porucha diagnostikována. Se zapojením do mého

výzkumu souhlasili rodiče čtyř dětí. Poté jsem ve spolupráci s akademií nadání (ANA), do

které tyto děti docházejí, vypracoval u každého z nich kazuistiku. V závěru každé

kazuistiky jsem vypracoval možné ergoterapeutické plány, individuálně pro jednotlivé děti

a navrhl jsem také doporučení pro jejich rodiče, školu a je samotné.
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V přílohách, které jsou uvedeny na konci mé bakalářské práce, naleznou čtenáři

diagnostický test, který používá pro diagnostiku ADHD akademie nadání (ANA) a který

byl tedy využit i u dětí, které se zapojily do mého výzkumu. Tento test se nazývá

Wechslerova inteligenční škála pro děti (WISC – III) a jeho autorem je D. Wechsler. Dále

je zde také možno vidět nabídku aktivit této akademie pro školní rok 2016 / 2017 včetně

doby konání a ceny jednotlivých aktivit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ADHD A ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

ADHD je v současné době jedna z nejčastěji diagnostikovaných dětských poruch, i

v celosvětovém měřítku. Jedná se o neurobehaviorální syndrom s komplexní etiologií.

Prevalence se celosvětově předpokládá mezi 5–10 % dětí. Významě častě se vyskytuje u

chlapců. Přetrvání poruchy do dospělosti se udává v rozmezí od 35 % případů až k 55 %.

(Barkley, 2006)

1.1. ADHD

Zkratka ADHD znamená Attention Deficit Hyperaktivity Disorder a do češtiny je

to překládáno jako porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivity.

„Zkratka ADHD vychází z terminologie Americké psychiatrické asociace – jedná se

o označení pro syndrom deficitu pozornosti spojený s hyperaktivitou anebo syndrom

deficitu pozornosti bez přítomnosti hyperaktivity (ADD). ‟ (Jucovičová, Začková, 2010, s.

10)

Porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou ADHD a porucha pozornosti ADD

není nemocí, která se dá léčit, ale je to vývojová porucha. ADHD je porucha, která je

charakteristická nepřiměřeným stupněm impulzivity, aktivity a pozornosti. Deficity

pozorujeme hlavně v časném dětství a jsou pravděpodobně chronické, ale s dozráváním

CNS se mohou zmírňovat. Často bývají spojené s poruchami chovaní.

„Davidson a Neale dělí symptomy ADHD do tří subkategorií:

1) Prostá porucha pozornosti (ADD) – tito jedinci mají problémy především v

zaměření pozornosti na informační proces.

2) Hyperaktivita a impulzivita.

3) Spojení obou typů obtíží, zde vzniká porucha pozornosti spojená s

hyperaktivitou a impulzivitou. Do této kategorie patří nejvíce dětí.

Barkley kromě tří výše uvedených subkategorií rozlišuje ještě:

1) ADHD s agresivitou nebo bez agresivity

2) Opoziční chování – ODD (Oppositional Defiant Disorders)“. (Zelinková,

2015, str. 195).
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Ivo Paclt ve své publikaci Hyperkinetická porucha a poruchy chování říká: „Děti

trpící ADHD chronicky trpí nepozorností, nadměrnou aktivitou a impulzivitou. Tyto

charakteristiky se u nich výrazně projevují již v raných stadiích vývoje a to zřetelněji, než

odpovídá jejich momentálnímu věku.‟ (Paclt, 2007, str. 13)

Výskyt ADD/ADHD je častější u chlapců než u dívek. U děvčat se spíše projevuje

porucha pozornosti bez hyperaktivity (ADD) a ta se mnohdy nepozná.

1.1.1. Porucha pozornosti

Děti, které trpí ADHD/ADD, mají prostou poruchu pozornosti, u které se

neobjevuje impulzivita a hyperaktivita, ale mají více problémů v oblasti percepčně

motorických úkolů a pozornosti (Zelinková, 2015).

Tyto děti mají největší potíže s udržením pozornosti či volního úsilí zaměřeného na

splnění daných úloh. Nemají schopnost udržovat dostatečnou pozornost dlouhodobě při

plnění zadaných úkolů a stále hledají jiné, zajímavější úkoly místo plnění těch obtížných a

nezbytných. Problém není tedy jen v poruše pozornosti, ale i ve vytrvalosti (Paclt, 2007).

1.1.2. Hyperaktivita a impulzivita

Hyperaktivita a impulzivita je nadměrná nebo vývojově nepřiměřená úroveň

motorické či hlasové aktivity. Velmi často tyto děti dělají věci bez myšlení, pohybují se

pořád dokola, nevydrží chvíli sedět. Když je po nich požadováno sedět, tak si to

kompenzují vykřikováním, skákáním do řeči, mluvením bez zastavení a vypadá to jako

„nezastavitelný motor“. (http://www.ergotherapeia.com/index.php/add-adhd).

U hyperaktivních jedinců můžeme pozorovat neustálé mimoděčné pohyby,

neposednoust až neklid. Typická zvýšená aktivita je někdy označována jako tzv.

psychomotorický neklid. Jedná se o zvýšenou pohyblivost, aktivitu, často nekoordinované

a rychlé pohyby, což může mít někdy za následek určitou míru nehodovosti a úrazovosti.

Někdy je možno pozorovat jen jemné záškuby mimického svalstva. Co se týká

komunikace, mezi projevy patří překotnost, hlasitá řeč neúměrná situaci, překřikování

nebo vykřikování a celková komunikační neukázněnost. (Jucovičová, Žáčková, 2010)

Co se týká impulzivity je pro tyto jedince typická jeho bezcílnost. Impulzivní

jednání bývá popisováno jako okamžitá reakce na podnět, chybí fáze rozmyšlení – dítě

jedná podle svého prvotního nápadu, aniž by si rozmyslilo postup a domyslelo důsledky

nebo následky svého jednání. Často také reaguje nezvykle prudce intenzivně. (Jucovičová,

Žáčková, 2010)
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Vágnerová (1999) upozorňuje souvislosti s impulzivitou těchto dětí na vyšší

citlivost k vnějším podmětům, která se projevuje zvýšenou dráždivostí. Z tohoto důvodu


[…]


zájem, jsme byli neúspěšní. V druhé kazuistice jsme ale byli úspěšní. Zde jsme dokázali u

chlapce pomocí relaxačních technik (dechová cvičení, procházky v parku a u řeky) uvolnit

jeho napětí a zlepšit duševní pohodu, tím zlepšit jeho sociální vztahy a komunikace se pro
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něho stala tak jednodušší. V kazuistice číslo 3, se náš předpoklad bohužel také nepotvrdil.

U dívky došlo sice ke zlepšení jejího chování, ale nedošlo k žádnému pokroku v sociální

interakci, tedy ani v komunikaci, a to především se svými vrstevníky. Ve čtvrté kazuistice

se náš předpoklad i přes veškerou snahu opět nepotvrdil. Prvotní krok, který vedl ke

zlepšení komunikace, byl blokován silnou emoční událostí v rodině, která v něm vyvolala

obrovský nárůst úzkosti. Ta měla mimořádný vliv na komunikační dovednosti chlapce a

vlivem předepsaných psychofarmak došlo ke zhoršení verbálního projevu. Prohloubily se u

něj nevědomé tiky.

Předpoklad č. 3 se mi nepotvrdil.

Na základě nepotvrzení mého třetího předpokladu, bych rád u jedinců, kde jsem

shledal neúspěch, doporučil další techniky, které by mohly vést ke zlepšení. Mezi ně by

mohla patřit například rodinná terapie, nebo také animoterapie a dostatečné využití

muzikoterapie a arteterapie. Především velký význam spatřuji hlavně ve využití

muzikoterapie, která u dětí uvolní emoční bloky a rozproudí energii.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval poruchou chování, pozornosti a

hyperaktivitou u dětí s ADHD. Spolupracoval jsem přímo s dětmi, dětským psychologem a

speciálním pedagogem, a to mi pomohlo k tomu, že jsem získal zkušenosti, jak s těmito

dětmi pracovat a jak se k nim chovat.

V teoretické části mé bakalářské práce, se čtenáři mohou dočíst, co to vlastně

ADHD je a jak je definováno, dále se mohou dozvědět něco o jeho historii a vzniku. V

jedné z kapitol jsem se také věnoval symptomům tohoto onemocnění a také rámcovým

vztahům a z nich vycházejícím ergoterapeutickým přístupům. Existuje zde i kapitola, která

je věnována samotné diagnostice této poruchy. Vše jsem zpracoval na základě dostupné

odborné literatury.

V praktické části, ve spolupráci s dětským psychologem, jsem prostřednictvím

pozorování a standardizovaných testů hodnotil IQ u několika dětí a následně jsem

pozoroval jejich zlepšení nebo zhoršení. Při mých dobrovolných návštěvách

specializovaného centra pro děti s touto poruchou (Akademie nadání ANA, Plzeň), jsem ve

spolupráci se speciálním pedagogem uskutečňoval hodiny kreativity, elektroniky, tělesné

výchovy formou hry, matematiky, vaření, a také hodiny zaměřené na podporu fantazie aj.

Všechny již zmíněné výuky byly uzpůsobeny tak, aby byly vhodné a přínosné právě pro

tyto děti a sloužily také zároveň jako terapie. Zároveň pro mě tyto hodiny byly zdrojem

informací o dětech, které se jich účastnily a také mi ukázaly, jak vést děti k soběstačnosti

v jejich životě.

Na konec bych rád uved, že zpracování mé bakalářské práce pro mě bylo velice

obohacující a jsem moc rád, že jsem si toto téma vybral, neboť jsem pevně přesvědčen, že

ho využiji i v mé budoucí praxi. Zároveň také doufám, že moje práce bude přínosem i pro

rodiče, kteří se rozhodnou si ji přečíst.
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SEZNAM ZKRATEK

ADD – Attention deficit disorder porucha pozornosti bez hyperaktivity)

ADHD – Attention deficit Hyperactivity disorder (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

ADL – aktivity of daily living (běžné děnní činnosti)

ANA – akademie nadání

APA – American psychological association (Americká psychologická asociace)

CNS – centrální nervová soustava

CT – computer tomography (počítačová tomografie)

DSM – Diadnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (Diagnostický a statistický

manuál mentálních poruch)

DSM-II – Diadnostic and Statistical Manual of Mental Disorders II. edition (Diagnostický

a statistický manuál mentálních poruch II. edice)

DSM-III – Diadnostic and Statistical Manual of Mental Disorders III. edition

(Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch III. edice)

DSM-IV – Diadnostic and Statistical Manual of Mental Disorders IV. Edition

(Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch IV. edice)

EEG – ElectroEncephaloGraphy (ElektroEncefaloGrafie)

ICD-10 – International statistical Classification of diseases and related health problems

(mezinárodní statistická klasifikace poruch a podobných zdravotních problémů)

MRI – Magnetic resonance imaging (magnetická rezonance)

MŠ – mateřská škola

ODD – Oppositional defiant disorder (opoziční porucha pozornosti bez hyperaktivity)

PET – Positron emission tomography (pozitronová emisní tomografie)
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Příloha č. 1 Výsledky testu WISC-III

Tabulka č. 5 Výsledky testu WISC-III

Hodnoty IQ KATEGORIE

130 a vice Velmi inteligentní

120-129 Inteligentní

110-119 Nad normou

90-109 Norma

80-89 Nízká norma

70-79 Střední mentalita

55-69 Lehká mentální retardace

40-54 Střední mentální retardace

25-39 Těžká mentální retardace

25 a méně Velmi těžká mentální retardace

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2 Test WISC-III

Příloha č. 3 Nabídka aktivit ANA