## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Ilias Kitromilidi
<b>Název práce:</b> Ergoterapeutické přístupy u dětí s hyperkinetickou poruchou
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Michaela Šrytrová
<b>Počet číslovaných stran:</b> 70
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 16
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 7
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 0
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 95%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 2
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 2
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 2
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>2</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>52</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci):**

Bakalářská práce s názvem Ergoterapeutické přístupy u dětí s hyperkinetickou poruchou postrádá zmiňované ergoterapeutické přístupy. Práce obsahuje z převážné většiny psychologickou a pedagogickou diagnostiku a psychologické a pedagogické přístupy. Z ohledem na týmovou spolupráci je akceptovatelné prolínání spolupráce ergoterapeuta s psychologem a pedagogem. Co není akceptovatelné, je přejímání psychologických a pedagogických přístupů. Bakalářskou práci snižuje úroveň častého používání ich formy, formální a stylistické nedostatky. Formální organizace bakalářské práce neodpovídá standardu KFE. Doporučuji opravu bakalářské práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

*nevyhovět*

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

<b>Počet bodů</b> <b>Známka</b>
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: V Plzni, 14.5.2017**

**Podpis:**

*[Handwritten signature]*